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Abstrakt
V předkládané diplomové práci se zabývám problematikou správného zavádění krátkodobých
centrálních žilních katétrů, dodržováním postupů lékařským a nelékařským zdravotnickým
personálem dle guidelines 2011 CDC při zavádění a následném ošetřování v prostředí intenzivní
péče ve zdravotnickém zařízení fakultního typu. Cílem diplomové práce je zjistit výskyt
komplikací, hlavně infekčních, úroveň dodržování doporučených postupů v praxi dle guidelines
2011 CDC, manipulaci s centrálním žilním katétrem, porovnání reálné činnosti s doporučeními
a zmapování úrovňe znalostí nelékařského zdravotnického personálu o krátkodobých centrálních
žilních katétrech.

Teoretická část se zabývá významem klinických doporučených postupů, centrálním žilním
katétrem obecně, komplikacemi spojenými s centrálním žilním katétrem a prevencí infekčních
komplikací invazivních vstupů. Pro empirickou část diplomové práce byla zvolena prospektivní
nerandomizovaná observační studie kanylace a možné komplikace spojené s krátkodobým
centrálním žilním katétrem dle guidelines CDC 2011 pro zjištění reálných postupů při zavádění,
ošetřování a odstraňování krátkodobého centrálního žilního katétru. Tu doplňovalo průzkumné
dotazníkové šetření znalostí nelékařského zdravotnického personálu z prostředí intenzivní péče
a anestezie o zavádění, ošetřování, odstraňování krátkodobých žilních katétrů a výskytem možných
komplikací.

Výsledky studie ukázaly, že díky dodržování odborných postupů doporučovaných CDC 2011
guidelines je výskyt infekčních komplikací u observovaných krátkodobě zavedených centrálních
žilních katétrů menší než v jedné třetině zavedených katétrů. Průzkumné dotazníkové šetření
nelékařského zdravotnického personálu ze statistického hlediska však prokázalo úroveň vědomostí
o krátkodobých centrálních žilních katétrech jako nedostatečnou a ukázalo nutnost systematického
doplňování, procvičování a utužování vědomostí o centrálních žilních katétrech pomocí
pravidelných seminářů, workshopů, kvalitního a soustavného mentoringu stávajícího i nově
příchozího personálu. V neposlední řadě i zvyšování úrovně cizích jazyků vede k dostupnosti
odborných článků, studií, guidelines a tím i ke zvyšování úrovně vědomostí a dovedností
nelékařského zdravotnického personálu.

Klíčová slova: centrální žilní katétr, guidelines CDC, komplikace, ošetřovatelské postupy,
intenzivní péče

Abstract
In the presented diploma thesis I deal with the issue of proper insertion of short-term central venous
catheters, adherence to procedures by medical and non-medical staff according to CDC guidelines
2011 during insertion and subsequent treatment in intensive care in a faculty-type medical facility.
The aim of the diploma thesis is to determine the occurrence of complications, especially
infectious, the level of adherence to recommended procedures in practice according to 2011 CDC
guidelines, central venous catheter manipulation, comparison of real activities with
recommendations and mapping the level of knowledge of non-medical staff about short-term
central venous catheters.

The theoretical part deals with the importance of clinical guidelines, central venous catheter in
general, complications associated with the central venous catheter and prevention of infectious
complications of invasive inputs. For the empirical part of the diploma thesis, a prospective non-
randomized observational study of cannulation and possible complications associated with a short-
term central venous catheter according to CDC 2011 guidelines was chosen to determine real
procedures for insertion, treatment and removal of a short-term central venous catheter. This was
supplemented by an exploratory questionnaire survey of the knowledge of non-medical staff from
the environment of intensive care and anesthesia about the insertion, treatment, removal of short-
term venous catheters and the occurrence of possible complications.

The results of the study showed that due to adherence to the professional procedures recommended
by the CDC 2011 guidelines, the incidence of infectious complications in the observed short-term
induced central venous catheters is lower than in one third of the indwelling catheters. However,
the exploratory questionnaire survey of non-medical staff statistically proved the level of
knowledge about short-term central venous catheters and showed the need for systematic
replenishment, practice and strengthening of knowledge about central venous catheters through
regular seminars, workshops, quality and systematic mentoring of existing and new staff. Last but
not least, increasing the level of foreign languages leads to the availability of professional articles,
studies, guidelines and thus to increasing the level of knowledge and skills of non-medical staff.

Key words: central venous catheter, CDC guidelines, complications, nursing procedures, intensive
care
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1. Úvod
Předkládaná diplomová práce se zabývá incidencí výskytu komplikací spojených s centrálním
žilním katétrem s aplikací 2011 CDC guidelines a rozsahem, úrovní znalostí sester o zavádění,
následném ošetřování a odstranění centrálního žilního katétru (dále jen CŽK). Intravaskulární
aplikace parenterální výživy, zajištění hydratace, odběry krve, aplikace léčivých přípravků,
krevních derivátů, monitorování hemodynamických parametrů v prostředí intenzivní péče je
většinou nutností. Nejčastěji je vstup do cévního systému pacienta v prostředí intenzivní péče (dále
jen IP) zajištěn krátkodobým CŽK. Mimo komplikací vycházejících z postupů při zavádění CŽK,
jsou katétrové infekce krevního řečiště nejzávažnější komplikací (jako nozokomiální nákaza)
a významně se podílejí na vzestupu mortality a morbidity pacientů nejen v intenzivní péči (Maďar
2011, Chrdle 2012). Riziko infekce stoupá při opakované manipulaci s invazivním vstupem,
v přístupu a četnosti ošetřovatelských zákroků, v intervalech výměn všech součástí CŽK,
v dodržování používání ošetřovatelských bariérových pomůcek, v dodržování aseptických postupů
vyjádřených v standardech a guidelines lékařského i nelékařského ošetřovatelského personálu.
Proto je nanejvýše důležité dodržovat aseptické postupy, preventivní opatření a pomůcky v době
před zavedením katétru, v průběhu zavádění katétru a při následném ošetřování a manipulaci
s CŽK.

Většina epidemiologicky významné flóry podílející se na výskytu komplikací je exogenního
původu, a proto je míra znalostí preventivních opatření a dodržování pravidel (standardů,
guidelines) nejefektivnější metodou k dosažení nižšího možného výskytu nejen infekčních
komplikací.

Využití ultrazvuku, správný výběr místa zavedení společně se standardizovanými postupy při
zavádění a následném ošetřování centrálního žilního katétru významně ovlivňují snížení
komplikací spojených se zaváděním a využíváním CŽK v podmínkách intenzivní péče.

V neposlední řadě výskyt komplikací ovlivňuje úroveň znalostí a dovedností nejen lékařského, ale
z pohledu následné ošetřovatelské péče, hlavně nelékařského personálu, v jehož kompetenci je
asistence u zavádění, ošetřování a manipulace s CŽK v každodenní praxí.

Výskyt katétrových sepsí musí být ve zdravotnických zařízeních pečlivě sledován a dokumentován,
neboť patří k uznávaným a sledovaným indikátorům kvality poskytované péče. Při zvýšeném
výskytu takovýchto komplikací je nutné provést důslednou analýzu stavu. V současné době je
největší počet katétrových sepsí způsoben grampozitivními bakteriemi, nejčastěji Staphylococcus
epidermidis a Staphylococcus aureus (Jindrák a kol. 2014).
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2. Teoretická část
Teoretická část se zabývá CŽK obecně, v historickém kontextu, v souvislostech výskytu
nozokomiálních infekcí, zaváděním, ošetřováním, výskytem komplikací a jejich prevencí v podobě
odborných doporučení. CŽK zavádí výhradně lékař, nelékařský zdravotnický pracovník u výkonu
asistuje. Následná péče o centrální žilní katétr, včetně prevence katétrových infekcí, spadá do
kompetence sester. Veškeré úkony, při kterých dochází k manipulaci s katétrem, mohou vést
k vzniku katétrové infekce.

2.1. Význam klinických doporučovaných postupů

Pro dosahování vysokého standardu zdravotní péče je nezbytné respektovat doporučené postupy,
které vycházejí z medicíny založené na důkazech (Evidence Based Medicine - EBM) a stále
sledovat a analyzovat efektivitu svých klinických postupů (Seifert, 2008). Jako nástroje pro pomoc
v rozhodování zdravotnických pracovníků se používají Klinicky doporučené postupy (dále jen
KDP). Ty pomáhají snižovat rizika výskytu lidských chyb a slouží jako vodítka v péči. Samy
o sobě však nemohou garantovat kvalitní péči nebo odvrátit nesprávné rozhodování jednotlivce
(Jarošová, Zelníková, 2014). Doporučení a pravidla zahrnuta v KDP jsou stanovována obecně
a nejsou závazná pro každou situaci. Smyslem je doporučovat a radit, ne nařizovat a diktovat jak se

[…]


D. Ano, jen u pacientů, u kterých se očekává delší doba zavedení

E. Ne, je to finančně nad rámec rozpočtu oddělení

F. Ne, ve výskytu infekcí se nepotvrdila efektivita zavedení

G. Nevím

10. Manipulaci s CŽK předchází (možno více odpovědí):

C. Mechanická očista rukou

D. Hygienická očista rukou

E. Navléknutí nesterilních rukavic

F. Navléknutí sterilních rukavic

G. Nic

11. Jaké používáte bariérové pomůcky k ošetřování CŽK ? (možno více odpovědí):
7. Ústenka
8. Čepice
9. Sterilní rukavice
10. Nesterilní rukavice
11. Ochranný plášť
12. Jiné…………………………………………………………………………………………………...

12. Převaz CŽK standardně provádí:
➢ Lékař
➢ Sestra
➢ Pověřená osoba (prosím napište která)

……………………………………………………………….
➢ Nevím

13. Zápis do dokumentace o ošetření či převazu CŽK se provádí:
 1x denně

 2x denně

 Při každém ošetření

 Neprovádí se

14. Kdo provádí kontrolu ošetření CŽK a zápisu do dokumentace?:
 Vedoucí směny - lékař/sestra
 Ošetřující lékař
 Staniční sestra
 Jiný…………………………………………………………………………………………………….

15. Jaké znáte možné komplikace vyskytující se po zavedení CŽK (prosím vypište)?:

…………………………………………………………………………………………………………………..

16. Jak provádíte proplach CŽK?:
F. 1x denně, bolusově, stříkačkou
G. Jen bolusově, vždy po podání léku
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H. Pomocí kontinuálního proplachu
I. Neproplachuji

17. Jakým objemem stříkačky provádíte proplach CŽK?:
 2ml
 5ml
 10ml
 20ml
 Jen pomocí kontinuálního proplachu

18. Lze provádět/provádíte krevní odběry z CŽK:
 Ano
 Ne
 Jen při projevu sepse (horečka), pro odběr hemokultur
 Nevím

19. Podáváte transfuzní přípravky do CŽK (EBR, EDR, MP, Trombocyty)?:
 Ano
 Ne
 Nevím

20. Konce CŽK jsou opatřeny:

D. Kohout

E. Kohout + doplň ……………………………………………………………………………………...

F. Uzávěr

G. Bezjehlový port (např.BD posiflow)

21. Výměna setů, hadiček, kohoutů, bezjehlového portu (např.BD posiflow) připojených na CŽK se
provádí (možno více odpovědí):

E. á 24 hodin
F. á 72 hodin
G. Dle potřeby, kdykoliv
H. Nevím
I. Jen při komplikacích

22. Výměna příslušenství (sety, hadičky, kohouty)po podávání lipidových přípravků (ALL-IN-ONE)
se provádí:

E. 1x á 24 hodin

F. 1x á 48 hodin

G. 1x á 96 hodin

H. Nevím

23. Výměna monitorovacího setu/snímače tlaků se provádí:
A. 1x á 24 hodin
B. 1x á 48 hodin
C. 1x á 96 hodin
D. 1x á 7 dní
E. Nevím

24. K ošetřování CŽK a při manipulaci s ním používám dezinfekční roztok:
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E. Roztok s chlorhexidinem

F. Jodovaný povidon (Betadine)

G. Jiné (prosím uveďte)………………………………………………………………………………..

25. Ke krytí CŽK bez komplikací standardně používáte:

G. Sterilní čtverce

H. Netransparentní krytí

I. Semipermeabilní, transparentní krytí - s chlorhexidinem

J. Semipermeabilní, transparentní krytí - bez chlorhexidinu

K. Jakékoliv, není to důležité

26. Výměna krytí CŽK se provádí?:

F. Denně

G. Každé 3 dny

H. 1x týdně

I. Dle charakteru krytí - doplňte četnost výměn a krycí
materiál……………………………………….

J. Nevím

27. K standartnímu ošetření CŽK používáte dezinfekční mast či neadhezivní krytí?:

D. Ano, Inadin

E. Ano, jiné (prosím uveďte)
…………………………………………………………………………….

F. Ne

G. Nevím

28. Výměna CŽK je doporučována:

F. Po 7 – 10 dnech

G. Po 14 – 20 dnech

H. Ne, dokud funguje, neměníme

I. Při komplikacích (prosím uveďte u kterých)
………………………………………………………….

29. Je výměna CŽK pomocí vodícího drátu možná?:
D. Ano, po 10 dnech
E. Ano, po 3 týdnech
F. Ne, nikdy
G. Nevím

30. Kdo odstraňuje CŽK?:

E. Sestra

F. Lékař

G. Pověřená osoba (prosím uveďte její pracovní zařazení)
………………………………………………..

31. V jaké poloze pacienta se odstraňuje CŽK?:

E. V sedě
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F. V polosedě (45°)

G. V leže

H. Nezáleží na poloze pacienta

32. Jaké znáte možné komplikace po odstranění CŽK (prosím vypište)?:

………………………………………………………………………………………………………………..
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Příloha C: Žádost o dotazníkové šetření
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Příloha D: Souhlas Etické komise VFN
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Příloha E: Informace pro pacienta
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Příloha F: Informovaný souhlas pacienta pro
klinickou studii/diplomovou práci
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Příloha G: Ultrazvuková navigace při kanylaci CŽK
Dostupné z ccforum.biomedcentral.com

Příloha H: Krytí Centrálního žilního katétru
Převzato z https://docplayer.cz/105188121-Centralni-zilni-katetry-certofix-bezpecna-infuzni-lecba-
kvalita-bez-kompromisu.html
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Příloha I: Žilní přístupy pro kanylaci
Převzato z dk.upce.cz

Příloha J: Krátkodobý Centrální žilní katétr
Převzato z http://www.mycomedic.com.my/central-venous-catheter.html
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