# UNIVERZITA KARLOVA I. lékařská fakulta

## Posudek vedoucího diplomové práce

### Název diplomové práce

Komplikace centralních žilních katetrů s aplikací 2011 CDC guidelines

### Název diplomové práce v anglickém jazyce

Complications of central venous catheters applications 2011 CDC guidelines

**Autor práce** Bc. Monika Šťastná

**Název studijního oboru** Intenzivní péče

**Forma studia** kombinovaná

**Vedoucí práce** prof. MUDr. Pavel Michálek, Ph.D., D.E.S.A., M.Sc., FEAMS
pracoviště VFN

**Oponent práce** PhDr. Jana Hocková, Ph.D. pracoviště ÚTPO 1. LF UK

**Akademický rok** 2020/2021

### Hodnotící kritéria závěrečných prací

Závěrečné práce jsou hodnoceny slovně, počtem bodů a navrženým klasifikačním stupněm. Oba hodnotitelé (vedoucí i oponent) vypracují posudek, jehož součástí je bodové hodnocení jednotlivých aspektů práce (v daném bodovém rozpětí a struktuře), návrh klasifikačního stupně a jeho slovní zdůvodnění. Součástí posudku bývají také doporučené otázky k obhajobě.

Bodové rozpětí pro jednotlivé klasifikační stupně je pouze doporučené, hodnotitel se od něj může v odůvodněných případech odklonit (vysoký odborný či společenský přínos práce může převážit drobné nedostatky, anebo naopak zásadní pochybení v klíčovém aspektu může být natolik závažné, že práce není doporučena k obhajobě i přes jiné nesporné kvality).

Klasifikace navržená v posudcích není pro zkušební komisi Státních závěrečných zkoušek závazná, ta k posudkům sice přihlíží, ale rozhoduje se na základě průběhu obhajoby a vlastního uvážení. I v případě jednoho či obou nedoporučujících posudků může student závěrečnou práci před komisí obhajovat.

Ústav teorie a praxe ošetrovatelství
I. lékařská fakulta Univerzita Karlova
Kateřinská 32, 121 08 Praha 2
Tel.: 224 961 111
IČ: 00216208
DIČ: CZ00216208

## Hodnocení jednotlivých aspektů teoretické a výzkumné práce

Hodnocená položka Úroveň a charakteristika položky a odpovídající počet přidělených bodů Počet bodů
<p><b>Abstrakt</b></p> <ul style="list-style-type: none"> <li>▪ Obsahuje abstrakt všechny klíčové části (východiska, cíle, výzkumné otázky či hypotézy, použité metody, hlavní výsledky a jejich implikace)?</li> <li>▪ Koresponduje abstrakt s obsahem práce?</li> <li>▪ Má abstrakt přiměřený rozsah?</li> </ul> <p>(0-5 bodů)</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>▪ <b>Nedostatečná úroveň</b> – abstrakt postrádá jasné sdělení</li> <li>▪ <b>Dobrá úroveň</b> – abstrakt je neúplný nebo v něm chybí jedna či více klíčových částí nebo není konzistentní s cílem, strukturou práce či diskutovanými poznatky</li> <li>▪ <b>Velmi dobrá úroveň</b> – abstrakt obsahuje všechny položky, ale: jeho vypovídací hodnota je slabá, je příliš dlouhý, je matoucí</li> <li>▪ <b>Výborná úroveň</b> – kvalitně zpracovaný stručný souhrn obsahující všechny klíčové informace</li> </ul> <b>4</b>
<p><b>Abstrakt</b> (slovní hodnocení) Kvalitně vypracovaný abstrakt, obsahuje všechny důležité informace, pouze mírně delší.</p>
<p><b>Odůvodnění a rešerše odborné literatury</b></p> <ul style="list-style-type: none"> <li>▪ Je zdůvodnění práce uvedené v úvodu logické?</li> <li>▪ Byla zvolena adekvátní literatura a je její záběr vzhledem k tématu dostatečný/úplný?</li> <li>▪ Je zvolená literatura aktuální?</li> <li>▪ Je použitá literatura řádně citována?</li> <li>▪ Je použitá argumentace prezentována standardním způsobem?</li> <li>▪ Byl dosavadní výzkum podroben kritice?</li> <li>▪ Je popsána metoda rešerše?</li> <li>▪ Jsou využívány přednostně primární zdroje?</li> </ul> <p>(0-20 bodů)</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>▪ <b>Nedostatečná úroveň</b> – odůvodnění nebo rešerše chybí, význam/přínos práce je pochybný, neposkytuje odpovídající oporu pro tvrzení autora, chybí přehled předešlých výzkumů a/nebo nekriticky přejat, reference na práci jiných autorů je nepřiměřená</li> <li>▪ <b>Dobrá úroveň</b> – pro zpracování diskutovaného tématu byla vybrána adekvátní odborná literatura. V práci je referováno k odpovídající empirické nebo teoretické bázi. Byla provedena rešerše předešlých výzkumů (ale jenom nebo v převážné míře českých), na něž je v práci správně referováno</li> <li>▪ <b>Velmi dobrá úroveň</b> – byla zvolena a je podrobně diskutována adekvátní odborná literatura k tématu. Popis základních pramenů nebo teoretického rámce je na standardní dobré úrovni a zohledňuje i práce zahraničních autorů</li> <li>▪ <b>Výborná úroveň</b> – význam a praktické implikace práce jsou dobře definovány. Teoretický nebo empirický základ je dobře popsán včetně práce zahraničních autorů a v práci diskutován. Je předložen odpovídající a kritický přehled dosavadních výzkumů, který odpovídajícím způsobem interpretuje současné poznatky a kontroverze v oboru. Argumentace použitá v práci může být inovativní a pro obor přínosná</li> </ul> <b>17</b>
<p><b>Odůvodnění a rešerše odborné literatury</b> (slovní hodnocení) Je citována a rozebrána adekvátní literatura k tématu, včetně cizojazyčné (angličtina). Popis pramenů je na velmi dobré úrovni. Mohlo by být citováno více recentních prací z období posledních 5 let.</p>
<p><b>Použití metody a logika struktury práce</b></p> <ul style="list-style-type: none"> <li>▪ <b>Nedostatečná úroveň</b> – výrazné problémy ve výběru nebo popisu jedné nebo více částí práce, zvolené metody neodpovídají cílům, otázkám či hypotézám</li> </ul> <b>16</b>

<ul style="list-style-type: none"> <li>▪ Jsou jasně stanoveny a zdůvodněny cíle práce, výzkumné otázky či hypotézy?</li> <li>▪ Je zdůvodněna volba použitých metod (rozsah a metoda výběru vzorku, tvorba, zpracování a analýza dat)?</li> <li>▪ Jsou všechny použité metody a postupy dobře a podrobně popsány, umožňuje popis replikaci?</li> <li>▪ Byla věnována pozornost reliabilitě a validitě dat?</li> </ul> <p>(0-20 bodů)</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>▪ <b>Dobrá úroveň</b> – základní části práce jsou popsány na dostatečné úrovni a umožňují porozumět použitým metodám a postupům</li> <li>▪ <b>Velmi dobrá úroveň</b> – všechny použité klíčové metody a postupy jsou podrobně popsány a odpovídají současné vědecké praxi</li> <li>▪ <b>Výborná úroveň</b> – všechny použité klíčové metody a postupy jsou podrobně popsány a splňují nároky na vědeckou práci, mohou být inovativní a pro obor přínosné</li> </ul>
<p><b>Použité metody a logika struktury práce</b> (slovní hodnocení) Cíle práce jsou stanoveny, hypotézy jsou stanoveny, metody a postupy odpovídají současné vědecké praxi. Jsou použity jednoduché a adekvátní statistické metody k validaci výsledků.</p>
<p><b>Zpracování tématu a interpretace získaných poznatků</b></p> <ul style="list-style-type: none"> <li>▪ Odpovídají všechny uvedené informace soudobému stavu poznání?</li> <li>▪ Neobsahuje práce zavádějící, či dokonce demagogická tvrzení a polopravdy?</li> <li>▪ Jsou závěry prezentovány srozumitelně?</li> <li>▪ Jsou prezentovány všechny relevantní poznatky?</li> <li>▪ Byly vzaty v potaz silné i slabé stránky práce?</li> <li>▪ Jsou závěry korektní?</li> <li>▪ Byly vzaty v úvahu alternativní vysvětlení?</li> <li>▪ Jsou závěry diskutovány v kontextu soudobého výzkumu?</li> <li>▪ Jsou učiněna doporučení pro další výzkum nebo opatření?</li> </ul> <p>(0-20 bodů)</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>▪ <b>Nedostatečná úroveň</b> – výrazné problémy s prezentací nebo s interpretací výsledků</li> <li>▪ <b>Dobrá úroveň</b> – prezentované výsledky jsou vnitřně konzistentní. Některé interpretace výsledků jsou přiměřené. Práce zmiňuje některé z jejích hlavních slabých a silných stránek</li> <li>▪ <b>Velmi dobrá úroveň</b> – výsledky jsou srozumitelně prezentovány a jeví se jako správné. Interpretace výsledků jsou přiměřené. Slabé a silné stránky práce jsou diskutovány včetně implikací pro interpretace poznatků. Práce demonstruje porozumění implikacím diskutovaných poznatků pro další výzkum nebo opatření</li> <li>▪ <b>Výborná úroveň</b> – výsledky prezentovány srozumitelně a jeví se jako správné. Správná interpretace výsledků je provedena s kritickým zohledněním možných alternativních vysvětlení. Jsou diskutovány slabé i silné stránky práce včetně implikací pro interpretace poznatků. Výsledky jsou diskutovány v kontextu dalších výzkumů a zdůrazňují přínos k rozvoji vědomostí (nebo vývoji nových technik a postupů). Jsou učiněna jasná a odpovídající doporučení pro další výzkum nebo opatření</li> </ul> <h1>18</h1>
<p><b>Zpracování tématu a interpretace získaných poznatků</b> (slovní hodnocení) Výsledky jsou zpracovány přehledně a vyjádřeny v grafech. Závěry jsou prezentovány v kontextu soudobého výzkumu. Diskutabilní může být příliš velké množství prezentovaných údajů na úkor srozumitelnosti.</p>
<p><b>Etické aspekty práce</b></p> <ul style="list-style-type: none"> <li>▪ Byly vzaty v úvahu etické otázky související s tématem práce a realizací výzkumu?</li> <li>▪ Nedošlo k ohrožení zájmů účastníků výzkumu?</li> <li>▪ Jsou diskutovány etické konflikty výzkumné činnosti?</li> </ul> <ul style="list-style-type: none"> <li>▪ <b>Nedostatečná úroveň</b> – etické otázky jsou opominuty, etická pravidla výzkumu a ochrana osobních údajů nejsou respektována nebo jsou nedostatečně ošetřena</li> <li>▪ <b>Dobrá úroveň</b> – práce diskutuje etická pravidla a ošetřuje zájmy účastníků výzkumu, nicméně z etického hlediska vykazuje nedostatky, které ale nejsou zásadního charakteru</li> <li>▪ <b>Velmi dobrá úroveň</b> – práce diskutuje etická pravidla a ošetřuje zájmy účastníků výzkumu</li> </ul> <h1>10</h1>

<ul style="list-style-type: none"> <li>▪ Byla respektována pravidla publikační etiky?</li> <li>▪ Jaký byl výsledek shody v systému pro odhalování plagiátů (Thesis)?</li> </ul> <p>(0-10 bodů)</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>▪ <b>Výborná úroveň</b> – etická pravidla výzkumu a ochrana osobních údajů jsou dostatečně ošetřeny. Jsou diskutovány všechny etické konflikty výzkumné činnosti. Autor bere v potaz společensko-kulturní dopad práce</li> </ul>
<p><b>Etické aspekty práce</b> (slovní hodnocení) Etické aspekty práce jsou bez závažnějších nedostatků. Souhlas Etické komise organizace s výzkumem je explicitně prezentován.</p>
<p><b>Odborný a společenský přínos</b></p> <ul style="list-style-type: none"> <li>▪ Pojednává práce aktuální/praktický problém?</li> <li>▪ Je práce přínosná z hlediska oboru?</li> </ul> <p>(0-10 bodů)</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>▪ <b>Nedostatečná úroveň</b> – práce se nezabývá společensky aktuálním nebo praktickým problémem</li> <li>▪ <b>Dobrá úroveň</b> – práce pojednává alespoň částečně aktuální nebo praktický problém v kontextu oboru</li> <li>▪ <b>Velmi dobrá úroveň</b> – práce pojednává aktuální a praktický problém v kontextu oboru</li> <li>▪ <b>Výborná úroveň</b> – práce je originální a přínosná pro rozvoj oboru, zabývá se významným společenským problémem</li> </ul> <b>9</b>
<p><b>Odborný a společenský přínos</b> (slovní hodnocení) Práce projednává aktuální problém péče a komplikací centrálních žilních katétrů.</p>
<p><b>Formální úroveň práce</b></p> <ul style="list-style-type: none"> <li>▪ Obsahuje práce všechny klíčové části?</li> <li>▪ Má práce dostatečný či přiměřený rozsah?</li> <li>▪ Je práce logicky uspořádána?</li> <li>▪ Je práce z formálního hlediska bez chyb?</li> <li>▪ Má práce dobrou jazykovou úroveň?</li> <li>▪ Jsou soustavně používány zavedené zkratky?</li> </ul> <p>(0-15 bodů)</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>▪ <b>Nedostatečná úroveň</b> – práce není na odpovídající úrovni zpracována a vnitřně uspořádána, např. chybí některá z jejích klíčových částí, neodpovídá rozsahem požadavkům či je nelogicky uspořádána</li> <li>▪ <b>Dobrá úroveň</b> – text je z hlediska obsahového i formálního bez zásadních pochybení, práce je úplná a má jasnou strukturu</li> <li>▪ <b>Velmi dobrá úroveň</b> – práce je zpracována na velmi dobré úrovni, text je vhodně členěn a jsou dodrženy všechny zásady logické i formální strukturace textu</li> <li>▪ <b>Výborná úroveň</b> – práce je napsána na vysoké akademické úrovni</li> </ul> <b>12</b>
<p><b>Formální úroveň práce</b> (slovní hodnocení) Formální úroveň práce je velmi dobrá, členění textu je vhodné a logické.</p>

### Doporučená klasifikace práce podle bodového ohodnocení

Doporučený klasifikační stupeň Bodové rozpětí pro diplomové práce
Výborně 100–86
Velmi dobře 85–71
Dobře 70–56

Práci klasifikuji stupněm: **Výborně (celkem 86 bodů)**

### **Slovní zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně<sup>1</sup>:**

Práce diskutuje aktuální téma, infekce centrálních žilních katétrů jsou jeden z indikátorů kvality péče. Je rozsáhlá, včetně literatury. Vlastní výzkum využívá i statistické metody a výsledky prezentuje v názorných grafech.

### **Práci doporučuji k obhajobě**

### **Otázky a připomínky k obhajobě práce:**

Navrhla autorka na základě výsledků práce nějaká systémová opatření v organizaci vedoucí k lepšímu obeznámení personálu s doporučenými postupy na zavádění centrálních katétrů?

Má autorka nějaké vysvětlení pro to, že v její práci nebyly zaznamenány žádné konkrétní infekční komplikace ve spojení s centrálními žilními katétry? Jedná se spíše o to, že konkrétní infekční komplikace nebyly reportovány nebo se infekce opravdu nevyskytly?

V Praze dne
30.5.2021

prof. MUDr. Pavel Michálek, Ph.D., D.E.S.A., M.Sc., FEAMS

---

<sup>1</sup> V případě hodnocení stupněm neprospěl/a uvést hlavní nedostatky práce a zdůvodnění tohoto rozhodnutí.